vostra signoria a tolerare questo caso costantemente et come se convene alla prudentia sua, che però sono certa lei saperà fare. Né altro li dico per hora, se non che me le raccomando et offero sempre. Ferrarie, ultimo martii 1519.

Cognata, Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Opizo

{723}

[Ferrara, aprile 1519], ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 37

Illustrissimo et excellentissimo signore, signore et consorte mio osservandissimo.

Dipoi la partita della excellentia vostra, fu scripto per Opizo a Bonaventura quanto se hav[eva]^(a) di novo de Franza et da Firenza, et de li boni successi de la C[...]^(a). Et in nome mio ne scripsi due, et una di mano propria etiam [...]^(a) quanto occorreva per tutto li 19 di questo. Sum certa vostra excellentia le havesse in Milano, che anchora non ne ho nova alcuna per questo die^(b) penultimo.

A li .xx. del presente ricevete tre lettere dal vescovo di Adri¹ del .xii. et [...]^(a); et advisava del continuare dela sua doglia, et havere ma[n dato]^(a) la lettera per il suo cancelliero a Medice sopra le confine de Romagna [...]^(a) Ravena, et mostrata al papa. Referete essere piaciuta a sua s[antità]^(a) pur oltre li dixè, et havendoli il cancelliero dicto che la ca[...]^(a) commissa in rotta, sua signoria reverendissima dixè che 'l non si era chiama[to]^(a) procuratore physcale in dicta causa pro interesse Camere Apostolice [...]^(a) lo intendere il vescovo al agente per il conte Borso² fu fa[...]^(a) dicto procuratore, et comparse cum alcuni pretesti. Et per lo [...]^(a) ad instantia del dicto agente fu commissa la inhibitione in pe[...]^(a), la quale inhibitione è piaciuta a questi nostri del conseq[lio]^(a).

Scrive che in concistorio si era concluso canonizare ad in[stanza]^(a) del re christianissimo et regina il beato Francesco Pauli³ capo [...]^(a) de Minimi minore, et il beato Antonino arcivescovo⁴; che nostro signore andava ala Magliana⁵ per consiglio de med[ici] et [...]^(a) exercitio, dove li starà da .xv. di stando bon tempo.

Dal Taurello per littere de .xi. havere facto l'officio col conte Guido dele case de Moreni cum madonna Diana, et haverli risposto non potere

mancare a li Moreni⁶ del favore, sì per essere amici soi, sì per conoscerli servitori a vostra excellentia, et che intendeva che madonna Diana faceva portare fori ad una sua villa dove fabricava le prede dele loro ruine, che non li piaceva. L'ho facto noto a madonna Diana.

Dice che 'l duca⁷ si sentiva indisposto non senza febre, et havere preheso momma, et guarito se ragionava andaria a Pisa; et che la matre sta cum la sua indispositione antiqua grave. Li ho scripto seguiti sua signoria secundo me ricerca dela voluntà mia in questo.